La controparte, ovvero il comune cittadino e le comunità non privilegiate, 
con il tendenziale appoggio della Dominante (che deve sempre barcamenarsi 
tra i due fuochi), tende progressivamente ad allargare il concetto di univer-
salis utilitas. Cruciale è a questo proposito il tema della manutenzione degli 
argini dei fiumi. Valga l’esempio del corso dell’Adige, che nella prima metà 

Il comune di Verona aveva designato per il contraddittorio Francesco della Torre. A proposito 
delle non rare malversazioni e dei comportamenti spregiudicati dei rettori veneziani e della 
sconfitta o ridimensionamento del mito, si veda ad esempio Knapton, “La condanna penale di 
Alvise Querini ex rettore di Rovereto (1477).” 
91 Si veda a titolo di esempio ASVr, AAC, reg. 12, cc. 72v-73r (anno 1466); reg. 52, c. 93r (relativo 
al comune montano di Cona con Alfaedo). 
92 Privilegia et iura communitatis, et hominum Vallis Pulicellae. 
93 Circa l’onus sclopeteriorum, è ancora la Valpolicella che si offre di fornire qualche schiop-
pettiere non per modum extimi nec simul cum territorio, ottenendo una conferma del fatto che 
un eventuale onere debeat specialiter et particulariter imponi hominibus vallis. Si veda ASVr, 
AAC, reg. 13, c. 218r. 
94 ASVr, Camera fiscale, reg. 54, c. 149r.
95 Privilegia et iura, 113-115, n. XXXIX.
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del Quattrocento a valle di Legnago si divideva in due rami di quasi uguali 
portata e dimensione, il corso antico del fiume e la cosiddetta rotta di Casta-
gnaro. Allo scopo di annullare l’esenzione della quale godevano i Dal Verme,96 
titolari della giurisdizione sulle comunità rivierasche Castagnaro e Carpi di 
Villabartolomea, il comune di Verona (spalleggiato in questo caso da Venezia) 
cercò di far valere le ragioni dell’urgenza del dissesto ecologico-ambientale e 
della eccezionalità di una piena del 1436, ma Alvise Dal Verme ebbe modo di 
osservare con una certa sprezzatura che la rotta di Castagnaro era lì da secoli 
(dicta rupta non est ager, est rupta antiquissima et consueta).97 E a nulla 
valse l’affermazione di principio, da parte delle magistrature veneziane, che la 
riparazione di tale rotta non est utilitas particularis sed universalis. 

Nel 1451 si fece un passo avanti nell’argomentazione contro le esenzioni, 
affermando che esse non devono esistere per quecumque causa pertinens ad 
statum nostri dominii vel ad securitatem, utilitatem et commoda tam civi-
tatis quam districtus et territorii veronensis ac pro conservatione et bono 
regimine civitatis, e che questo può valere anche per una singola fortezza (ubi 
agitur de fortificatione arcis alicuius teritorii istius, hoc est de salute et tu-
tela omnium).98 Lo status nostri dominii è dunque posto sullo stesso piano di 
securitas, utilitas et commoda di città e distretto: un’equazione impegnativa, 
che ovviamente non sarà applicata ipso facto e per sempre. L’escalation les-
sicale e concettuale comunque prosegue insistentemente nei decenni succes-
sivi. Nel 1464 si afferma che le reparationes aggerum et ruptarum Athesis 
que ad securitatem territorii veronensis efficiuntur, de mandato nostro pro-
cedunt.99 Nel 1481 i lavori all’Adige sono definiti necessarissimum opus pro 
universali utilitate et publico commodo, ac demum respectu status nostri; 
ma nello stesso anno è il giudice dei dugali (il magistrato cittadino competen-
te) che fornisce ai giurisdicenti locali di Carpi di Villabartolomea legname e 
ferramenta per chiudere le rotte di Carpi e Spinimbecco.100